ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

REQUERIMENTO Nº 26 / 2021.

Requer ao Presidente da Mesa

Diretora da Câmara Municipal de

Parauapebas – Vereador Ivanaldo

Braz, que oficialize ao Governo do

Estado do Pará, sobre a

necessidade da implantação de

um Posto da Policia Militar na Vila

Cedere I.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do Regimento Interno desta Casa, depois de

cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário, que seja encaminhado

ofício ao Gabinete do GOVERNADOR HELDER ZAHLUHT BARBALHO e ao

Senhor ROMULO RODOVALHO, Secretário Estadual de Segurança Pública,

solicitando a implantação de um Posto Policial na Vila Cedere I.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da Vila Cedere I tem relatado com bastante frequência,

dificuldades na questão da ordem e da segurança pública em sua comunidade,

e devido a relativa distância para o centro de Parauapebas - aproximadamente

20 quilômetros -, e rondas escassas, quando algum morador pede socorro à

PM os criminosos conseguem se dispersar rapidamente, não dando tempo

para o flagrante, o que faz com que os criminosos se sintam seguros em

cometer atos ilícitos na comunidade.

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a implantação de

um posto policial estrategicamente localizado na Vila Cedere I, virando um

ponto de apoio militar, trazendo paz para aquele povo que tanto precisa,

atendendo não somente o CEDERE I, mas, toda região composta por várias

comunidades, como: Onalício Barros, Juazeiro, Santo Antônio, Parque Verde,

entre outras.

Assim sendo, e diante da relevância do tema, apresentamos este

requerimento e pedimos que o Senhor Presidente da Mesa Diretora desta casa

–Vereador Ivanaldo Braz-, garanta a atenção que o assunto merece e que este

requerimento, seja aprovado pelos excelentíssimos senhores vereadores e

vereadora desta augusta casa de Leis, sendo posteriormente encaminhado

para análise dos órgãos competentes.

Parauapebas - Pará, 30 de agosto de 2021.

Rafael Ribeiro Oliveira

Vereador - MDB

		2021-08-30T13:38:32-0300
	Brasil
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
	Assinador Serpro